平均单位成本 销量比重
贡献变动

单位成本

变动影响

销量比重

变动影响2013 年 2012 年 2013 年 2012 年

A B C D
G=A*C-B

*D=H+I
H=C*（A-B）

I=B*

（C-D）

报警气压传感器 25.30 25.07 29.11% 24.20% 1.30 0.07 1.23

报警油压传感器 28.93 24.83 5.45% 7.69% -0.33 0.22 -0.56

车速里程传感器 26.33 20.79 5.46% 6.59% 0.07 0.30 -0.24

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-275

油量传感器 59.12 58.71 24.79% 27.10% -1.26 0.10 -1.36

电子转速传感器 12.27 11.99 9.70% 9.66% 0.03 0.03 0.00

其他   10.71  10.26 25.49% 24.76% 0.19 0.11 0.07

传感器合计   28.95  28.96 100.00% 100.00% -0.01 0.83 -0.84

平均单位售价变动分析：

由上表可知，2013 年传感器平均单价较 2012 年略下降 1.46 元，是产品销

售结构变化和产品单价下降共同作用的结果。

2013 年，传感器产品销售结构变化贡献平均单价同比略下降 0.86 元，主

要原因是当年单价较高的油量传感器市场需求有所下降，其销量占比减少 2.31

个百分点，贡献传感器平均单价下降 2.20 元。

产品单价变动方面，2013 年公司不同程度下调了传感器各产品单价，产品

单价下降最终贡献传感器平均单价下降 0.60 元。

平均单位成本变动分析：

由上表可知，2013 年传感器平均单位成本与 2012 年基本相同，仅下降 0.01

元，是产品销售结构变化与产品单位成本上升作用相抵消的结果。2013 年，由

于部分传感器应客户要求购买使用价格较高的总成件，使得传感器的平均单位

成本略有提高，贡献传感器平均单位成本上升 0.83 元。而前述销售结构变化，

则贡献传感器平均单位成本下降 0.84 元。

3、主营业务毛利率敏感性分析

由上述主营业务毛利率变动分析可见，报告期内公司主导产品销售价格或

主要原材料采购价格的变化都会引起主营业务毛利率的变动，现对其作敏感性

分析如下：

（1）主要产品销售价格变动对主营业务毛利率敏感性分析

主要产品售价变动对主营业务毛利率影响敏感性分析表

产品类别
售价下降 1%对主营业务毛利率影响百分点

2013 年度 2012 年度 2011 年度

CAN 总线产品 -0.37 -0.37 -0.33

仪表 -0.01 -0.02 -0.04

控制器 -0.03 -0.05 -0.05

传感器 -0.02 -0.03 -0.03

合计 -0.43 -0.47 -0.45

 售价下降 5%对主营业务毛利率影响百分点

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-276

CAN 总线产品 -1.94 -1.91 -1.72

仪表 -0.04 -0.09 -0.19

控制器 -0.17 -0.24 -0.24

传感器 -0.11 -0.16 -0.17

合计 -2.26 -2.40 -2.32

 售价下降 10%对主营业务毛利率影响百分点

CAN 总线产品 -4.05 -3.98 -3.58

仪表 -0.09 -0.18 -0.37

控制器 -0.33 -0.48 -0.49

传感器 -0.22 -0.31 -0.34

合计 -4.69 -4.95 -4.78

由于 CAN 总线产品是公司核心产品，其占全部产品收入比重较高，因此 CAN

总线产品销售价格波动对主营业务毛利率和净利润影响相对较大；而其他三类

产品销售价格波动对主营业务毛利率影响并不明显。

假设其他影响因素不变，若报告期内上述四种产品销售价格同时下降 1%，

则公司主营业务毛利率将分别下降 0.45、0.47 和 0.43 个百分点，净利润分别

下降 71.42 万元、72.75 万元和 80.83 万元，下降比例分别为 1.04%、1.18%和

1.14%。假设其他影响因素不变，报告期内上述四种产品销售价格同时下降 10%，

则公司主营业务毛利率将分别下降 4.78、4.95 和 4.69 个百分点。

（2）主要原材料采购价格变动对主营业务毛利率敏感性分析

公司生产所用原材料主要包括电子元器件、结构件和总成件，报告期内前

述原材料合计占主营业务成本中原材料总额的 91.36%、91.20%和 93.40%。

①报告期内公司主要原材料的采购耗用情况

报告期内，公司主要原材料的采购耗用情况如下：

单位：万元

项目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

采购 耗用 采购 耗用 采购 耗用

电子元器件  7,031.87  6,864.17 5,522.20 5,831.02 6,099.70 6,105.88

结构件   697.55   459.52  461.56  376.97 484.65 448.57

总成件   159.11   158.30  162.03  157.56 173.11 200.64

②主要原材料采购价格与市场价格的对比情况

公司生产应用的主要原材料中，电子元器件存在较为成熟的市场，而结构

件和总成件基本上为根据公司自身需要而定制，因而不存在市场价格。近三年

存在市场价格的部分公司主要原材料的采购价格与市场价格对比如下表：

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-277

单价：元

类别 名称 项目 2013 年 2012 年 2011 年

电子元

器件

彩色液晶

PM065WX3（元/块）

采购价   350.63   360.15   383.49

市场价 260.00-450.00 295.00-500.00 320.00-550.00

磁簧开关(Ф2.0)

ORD211(1315)

(元/个)

采购价   1.74   1.74   1.75

市场价 1.59-1.85 1.60-1.90 1.60-1.98

集成电路(SO-20)

BTS724G-T21

（元/个）

采购价   10.30   11.01   12.60

市场价 10.50-15.00 11.00-15.00 12.00-16.00

发光管 LED 白

(1210)67-11/W1C

-GP2R1B2Z/2T

（元/个）

采购价   0.83   0.87   1.04

市场价 0.75-0.98 0.78-1.10 1.00-1.12

调压电源(TO-26

3)LM2576SX-5.0

NOPB-T9(元/只)

采购价   7.29   7.96   8.47

市场价 6.3-10.00 7.90-11.00 8.50-12.50

其他原

材料

黑十字盘头自攻

螺钉（元/ 个）

采购价   0.021   0.021   0.021

市场价 0.021-0.025 0.021-0.025 0.021-0.025

注：1、公司生产应用原材料众多，如 2013 年共采购原材料 1,600 余种，按金额由大到小

排列，占采购总额比重合计在 80%以上的原材料有 130 余种。上表中，电子元器件选取近

三年均有采购、且采购金额较大的五种原材料，采购金额合计分别为 1,171.36 万元、

1,055.59 万元和 1,321.48 万元，分别占各年原材料采购总额的 15.11%、15.57%和 15.67%。

2、上表中，“采购价”为本公司当年采购该种原材料的平均入库单价；“市场价”为对

艾睿（中国）电子贸易有限公司、广州市超毅电子有限公司、上海雅创电子零件有限公司

等本公司原材料供应商的询价结果。

③主要原材料采购价格变动对主营业务毛利率敏感性分析

报告期内主要原材料平均采购价格及变动表

单位：元

项目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

价格 变动 价格 变动 价格 变动

电子元器件 0.63 -0.01 0.64 -0.05 0.69 0.03

结构件 0.41 0.10 0.31 -0.02 0.33 -0.02

总成件 24.54 0.38 24.16 0.13 24.03 0.42

主要原材料采购价格变动对主营业务毛利率影响敏感性分析表

主要原材料
采购价格上升 1%对主营业务毛利率影响百分点

2013 年度 2012 年度 2011 年度

电子元器件 -0.40 -0.39 -0.37

结构件 -0.03 -0.03 -0.04

总成件 -0.01 -0.01 -0.01

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-278

合计 -0.44 -0.43 -0.42

 采购价格上升 5%对主营业务毛利率影响百分点

电子元器件 -1.98 -1.96 -1.86

结构件 -0.16 -0.15 -0.18

总成件 -0.05 -0.05 -0.06

合计 -2.19 -2.16 -2.10

 采购价格上升 10%对主营业务毛利率影响百分点

电子元器件 -3.96 -3.91 -3.72

结构件 -0.32 -0.29 -0.35

总成件 -0.09 -0.11 -0.12

合计 -4.38 -4.31 -4.19

由于公司产品所应用的原材料主要为电子元器件，因此电子元器件采购价

格波动对主营业务毛利率和净利润影响相对较大；而其他两类原材料采购价格

波动影响较小。

假设其他影响因素不变，若报告期内上述三种原材料采购价格同时提高1%，

则公司主营业务毛利率将分别下降 0.42、0.43 和 0.44 个百分点，净利润分别

下降 66.53 万元、66.75 万元和 80.81 万元，下降比例分别为 0.97%、1.09%和

1.14%。假设其他影响因素不变，若报告期内上述三种原材料采购价格同时提高

10%，则公司主营业务毛利率将分别下降 4.19、4.31 和 4.38 个百分点。

（四）期间费用分析

报告期内，公司各期期间费用的构成及其占营业收入的比例如下：

项 目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

销售费用 1,152.46 6.25% 824.85 5.29% 815.71 4.98%

管理费用 2,276.36 12.34% 2,126.75 13.64% 1,840.90 11.22%

财务费用 -49.50 -0.27% -26.93 -0.17% -20.97 -0.13%

期间费用合计 3,379.32 18.31% 2,924.67 18.76% 2,635.63 16.07%

营业收入 18,451.81 100.00% 15,588.45 100.00% 16,400.58 100.00%

公司期间费用主要由管理费用和销售费用构成。报告期内，期间费用合计

分别为 2,635.63 万元、2,924.67 万元和 3,379.32 万元，占营业收入的比例分

别为 16.07%、18.76%和 18.31%。

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-279

1、销售费用、管理费用

（1）销售费用、管理费用的构成情况

报告期内，公司销售费用主要包括公司为销售产品而发生的职工薪酬、差

旅费、业务宣传费、运输费和维修费等费用。

报告期内，公司销售费用的具体构成如下：

单位：万元

项 目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

销售费用合计 1,152.46 100.00% 824.85 100.00% 815.71 100.00%

其中：职工薪酬  274.05 23.78% 285.64 34.63% 275.08 33.72%

差旅费  377.90 32.79% 266.55 32.31% 254.64 31.22%

   业务宣传费  125.94 10.93% 26.57 3.22% 5.75 0.70%

运输费  108.29 9.40% 91.65 11.11% 73.41 9.00%

维修费  126.25 10.95% 47.07 5.71% 95.80 11.74%

小计 1,012.42 87.85% 717.48 86.98% 704.67 86.39%

报告期内，公司管理费用主要包括公司为经营管理所发生的职工薪酬、技

术开发费、业务招待费等费用。具体构成如下：

单位：万元

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-280

项 目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

管理费用合计 2,276.36 100.00% 2,126.75 100.00% 1,840.90 100.00%

其中：职工薪酬  408.25 17.93% 418.33 19.67% 373.54 20.29%

技术开发费 1,143.46 50.23% 1,099.82 51.71% 940.56 51.09%

业务招待费  156.47 6.87% 131.94 6.20% 99.19 5.39%

办公费  94.85 4.17% 69.96 3.29% 67.89 3.69%

折旧及摊销  70.92 3.12% 72.01 3.39% 65.03 3.53%

中介机构咨

询服务费
 6.49 0.29% 52.49 2.47% 6.99 0.38%

小计 1,880.43 82.61% 1,844.55 86.73% 1,553.19 84.37%

（2）销售费用、管理费用占营业收入比重的变动原因分析

报告期内，公司销售费用、管理费用占营业收入的比例如下：

单位：万元

项 目 2013 年度 2012 年度 2011 年度

销售费用  1,152.46 824.85 815.71

管理费用  2,276.36 2,126.75 1,840.90

同期营业收入  18,451.81 15,588.45 16,400.58

销售费用/同期营业收入 6.25% 5.29% 4.98%

管理费用/同期营业收入 12.34% 13.64% 11.22%

销售费用、管理费用合计/同

期营业收入
18.58% 18.93% 16.20%

由上表可看出，报告期内公司销售费用、管理费用占营业收入的比重较为

稳定，现逐期分析如下：

①2012 年占收入比重同比略有增加

2012 年销售费用、管理费用占营业收入比重较 2011 年分别增加 0.31 和

2.42 个百分点，主要原因是 2012 年公司销售费用、管理费用同比增加，而同

期销售收入则有所下降。报告期内公司营业收入变动的分析详见本节“（一）营

业收入构成及变动趋势分析”相关内容，以下就销售费用、管理费用的变动情

况作具体分析：

销售费用方面：2012 年公司销售费用较 2011 年增加 9.14 万元，主要是职

工薪酬、差旅费、业务宣传费、运输费等费用增加，与维修费减少抵消后的结

果。其中，运输费增加 18.24 万元，主要原因一是对发至苏州金龙的产品 2010

年、2011 年使用铁路运输，而 2012 年 3 月起使用航空运输，导致运费增加；

二是为提高运送及时性等运输质量，当年甄选增加了质量更优、价格相对较高

哈尔滨威帝电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-281

的承运商。

管理费用方面：2012 年公司管理费用较 2011 年增加 285.85 万元，主要为

技术开发费增加 159.26 万元：当年公司持续进行研发创新，加大研发投入，成